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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Тема данной выпускной квалификационной работы,

посвященной дизайну корпоративных изданий и созданию авторской

композиционно-графической модели, актуальна в связи с наличием

определенных проблем в данной области. Так, на предприятиях,

выпускающих корпоративное СМИ, как правило, нет специалистов, которые

были бы хорошо знакомы с основами журналистики и медиадизайна и могли

бы создавать качественное издание с хорошо продуманной тематической

и композиционно-графической моделью.

При этом рынок корпоративных СМИ постоянно растет. Если в 2004

году оборот рынка корпоративной прессы в нашей стране оценивался

экспертами приблизительно в 1 млрд. долларов ежегодно, то в 2010 году он

составил уже 1,85 млрд. долларов.
1
В основном, именно дизайн

корпоративных СМИ вызывает трудности у сотрудников предприятий.

Об этом, в частности, говорит исследователь Ю.В. Чемякин: «Дизайн

корпоративных изданий зачастую является устаревшим, не соответствующим

современным требованиям и не облегчающим, а затрудняющим восприятие

информации»
2
, поэтому необходимо уделять особое внимание данному

вопросу.

В рамках данной выпускной квалификационной работы автор

разрабатывает собственную тематическую и композиционно-графическую

модель для реально существующей сегодня корпоративной газеты крупного

транспортного предприятия. При этом исследователь вырабатывает

практические рекомендации, которые могут быть полезны сотрудникам,

выпускающим корпоративные издания на предприятиях.

Таким образом, проблема отсутствия хорошей содержательной

и композиционно-графической модели у многих корпоративных изданий на

1
Чемякин Ю.В. Корпоративные СМИ: секреты эффективности. Екатеринбург, 2006. С.60

2
Там же. С. 152
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фоне роста рынка корпоративной прессы, рождает необходимость

исследовать данную область СМИ, а также разрабатывать практические

рекомендации по выпуску подобных изданий.

Новизна данной выпускной квалификационной работы заключается

в исследовании рынка корпоративных СМИ с точки зрения дизайна.

До этого исследователи корпоративной прессы рассматривали данный тип

СМИ с разных сторон: как элемент журналистики, PR, бизнес-

коммуникаций, рассуждали о типологии и функциях, но не уделяли

большого внимания вопросам разработки композиционно-графической

модели корпоративного издания. В данной работе структурируются знания о

специфике дизайна и редизайна корпоративных СМИ с учетом современных

тенденций в области медиадизайна. Кроме того, разрабатывается

собственная композиционно-графическая модель корпоративной газеты.

Объектом выпускной квалификационной работы является

современный рынок печатных корпоративных СМИ.

Предметом выпускной квалификационной работы является

тематическая концепция и композиционно-графическая модель

корпоративной газеты транспортной тематики.

Цель работы, прежде всего, заключается в создании творческого

проекта – тематической концепции и композиционно-графической модели

корпоративной газеты «Выделенная полоса».

Для достижения поставленной цели мы ставим перед собой следующие

задачи:

— Рассмотреть типологию, функции и тематику корпоративных медиа;

— Выявить специфику дизайна и редизайна корпоративных изданий;

— Проанализировать содержание и визуальный облик некоторых российских

корпоративных газет транспортной тематики;

— Изучить целевую аудиторию газеты «Выделенная полоса», определить

потребности аудитории, выявить недостатки и достоинства предыдущей

содержательной и визуальной модели и на основе полученных исследований
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сформировать новую тематическую концепцию и визуальный облик издания.

Хронологические рамки исследования. Общие хронологические рамки

исследования – с 2011 по 2016 год.

Теоретическая база. В основу теоретической базы исследования легли

фундаментальные работы дизайнеров-графиков, типографов, а также

исследования теоретиков журналистики.

Теория и практика корпоративных СМИ рассматривается

в исследовании Ю.В. Чемякина «Корпоративные СМИ: секреты

эффективности», в работе Л.Н. Рыжиковой «Основные тенденции

становления и развития корпоративных изданий в России», в исследовании

Б.А. Играева «Корпоративные издания: типологические и профильные

особенности» и в книге А.Ю. Горчевой «Корпоративная журналистика».

Данные работы подробно описывают функции и типологию корпоративных

изданий. Ю.В. Чемякин рассматривает практически все стороны

функционирования корпоративной прессы: от этапа создания

корпоративного СМИ до оценки его эффективности. Л.Н. Рыжикова

приводит не только типологию корпоративных изданий, но и историю

их развития: от советских многотиражек к современным корпоративным

газетам, Б.А. Играев делает акцент на современном состоянии рынка

корпоративных СМИ, А.Ю. Горчева рассуждает о социальной

ответственности корпоративной журналистики. Только в исследовании

Ю. В. Чемякина затрагивается тема дизайна и редизайна корпоративного

издания, но в очень краткой форме.

Теоретической базой для реализации творческого проекта и разработки

композиционно-графической модели стали работы типографов и дизайнеров-

графиков. Например, книга «Новая типографика» Я. Чихольда, «Сетка.

Модульная система конструирования и производства газет, журналов, книг»

А. Херлберта, «Искусство и визуальное восприятие» Р. Арнхейма, книга

«Типографика» Э. Рудера, пособие Я. Уайта «Редактируем дизайном».

Работы Я. Чихольда, А. Херлберта, Р. Арнхейма и Э. Рудера, ставшие
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классикой в мире дизайна, представляют интерес с точки зрения теории

и истории дизайна и типографики, авторы описывают примеры, к которым

нужно стремиться. Пособие Я. Уайта представляет, скорее, практический

интерес: в нем содержатся конкретные советы по дизайну и верстке

периодических изданий.

Методологическая база. Методология исследовательской части нашей

работы лежит в русле социологических наук и журналистики. В частности,

применяются методы социологического опроса и экспертного интервью.

Для создания собственного дизайн-макета мы использовали

творческий и конструкторский методы.

Эмпирическая база. В основу эмпирической базы исследования легли

российские корпоративные газеты транспортной тематики разных лет:

«Петербургские магистрали», «За отличный рейс», «Поехали!»

и «Выделенная полоса».

Апробация. Разработанный в рамках настоящего исследования дизайн-

макет корпоративной газеты был принят предприятием СПб ГУП

«Пассажиравтотранс» в качестве рабочего макета для последующих

выпусков газеты «Выделенная полоса». Первые два номера с новой

тематической концепцией и композиционно-графической моделью вышли

в свет в январе и апреле 2016 года, в дальнейшем предприятие также

планирует использовать разработанный дизайн-макет для своего

корпоративного издания.

Структура исследования. Текст ВКР состоит из введения, двух глав

и семи параграфов, заключения, списка использованной литературы и девяти

приложений.
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ГЛАВА I. КОРПОРАТИВНЫЕ СМИ В РОССИИ

§ 1. Типология, функции и тематика корпоративных СМИ

Корпоративные издания приобрели массовый характер выхода

в последней трети XX века, и на сегодняшний день в мировой системе СМИ

корпоративная пресса является самой многочисленной категорией. Она

лидирует и по номенклатуре, и по совокупному тиражу.
3
К примеру, объем

этого сегмента рынка в Европе вырос в 2004 году примерно на 250 %,

и на данный момент затраты европейских компаний на выпуск собственных

корпоративных изданий, по данным британской Ассоциации издателей

корпоративных СМИ, составляют 4,3 – 4,6 млрд. долларов. В Англии

и Франции корпоративные СМИ имеют около 80 % фирм, лидером же в этой

области среди стран мира является Япония – около 95 % крупных компаний

имеют свое печатное издание.
4
Российский рынок корпоративных изданий,

хоть и появился гораздо позже европейского, на данный момент также

стремительно расширяется.

Полноценным предшественником корпоративных СМИ в нашей стране

можно назвать широко известные в СССР «заводские многотиражки»,

печатные газеты предприятий со значительным тиражом. Современные

корпоративные издания приобрели популярность в 2000-ых годах

с приходом на российский рынок иностранных компаний со сложившейся

корпоративной культурой, которая включала в себя коммуникации внутри

фирмы. Катализатором развития корпоративных СМИ в России также стал

подъем национального бизнеса и бурный рост рекламы в 2004-2006 годах.

О стремительном развитии корпоративных СМИ говорит и тот факт,

что в 2004 году в России было создано сразу две организации,

координирующие этот рынок: Гильдия корпоративной прессы и Ассоциация

корпоративных медиа в России. Наконец, подобные издания стали настолько

3
Мурзин Д.А. Феномен корпоративной прессы. М., 2005. С. 8

4
Рыжикова Л. Н. Основные тенденции становления и развития корпоративных изданий в

России // Вестн. Южно-Уральского гос. ун-та. 2005. №7 (47). С.119
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заметным явлением в России, что Союз журналистов в 2004 году учредил

специальную премию в номинации «Лучшее корпоративное издание».
5


[…]

Не указали

2,4 %

4. Какие рубрики в газете вам интересны?
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5. Вы бы хотели, чтобы газета выходила:

2 раза в год

11,1 %

3-4 раза

в год

38,1 %

5-6 раз в год

40,6 %

Не указали

10,2 %
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Тематические рубрики в обновленной версии газеты

«Выделенная полоса»

Название

рубрики

Номер

стр.

Периодич-

ность

появления

Жанр Краткое содержание

материала

«От

первого лица»

1-2 В каждом

номере

Бай-

лайнер

В рубрике, как и прежде,

публикуется обращение

генерального директора

предприятия А.В. Лызина

к сотрудникам.

В ней директор подводит

итоги работы, поздравляет

коллег с праздниками,

говорит о целях и планах

СПб ГУП

«Пассажиравтотранс».

Если выпуск посвящен

юбилею какого-либо

конкретного автобусного

парка, то в рубрике

с поздравительной речью

вместо генерального

директора может выступить

руководитель конкретного

автопарка.

«Событие

номера»

2 В каждом

номере

Репор-

таж

Замет-

Рубрика посвящена главному

событию, которое стало

информационным поводом
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ка для выпуска номера.

Например,

во всех августовских

выпусках целый разворот

обычно отводится конкурсу

профессионального

мастерства водителей

автобусов, в январском

номере за 2016 год событием

номера стал юбилей

Колпинского автобусного

парка. В рубрике также

публикуются репортажи,

освещающие главное

событие.

«Жизнь

предприятия»

3-4 Периодич-

но

Замет-

ка

В рубрике затрагиваются

вопросы, связанные

с предприятием: летний

отдых сотрудников, форма

для водителей, мероприятия

«Пассажиравтотранс» и т.д.

«Новости» 1 В каждом

номере

Замет-

ка

Представляют собой 3-5

коротких информационных

заметок о том, что

произошло на предприятии,

либо в транспортной отрасли

в целом.

«Анонсы» 1 Периодич- Замет- Материалы рубрики
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но ка посвящают читателей

в готовящиеся проекты

и мероприятия

СПб ГУП

«Пассажиравтотранс».

«Инициатива» 3-4 Периодич-

но

Замет-

ка

В рубрике описываются

предложения

и инициативы предприятия.

Например, такие темы как

возрождение технического

совета, поддержка акции

«Всемирный день

без автомобиля» и т.д.

«Наши люди» 3 В каждом

номере

Интер-

вью

Материалы этой рубрики

посвящены сотрудникам

предприятия, чаще всего это

их мнение по какому-либо

вопросу: прямая речь

работника с фотографией

либо рассказ о нем

от третьего лица.

В этой рубрике публикуются

интервью с руководителями

и сотрудниками

предприятия.

«Наша

история»

2 Периодич-

но

Замет-

ка

Исто-

Появляется в номере, если он

посвящен памятной дате,

например, юбилею одного из
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ческая

справ-

ка

автобусных парков.

В рубрике описываются

основные исторические

этапы работы парка,

сопровождающиеся

фотографиями

и инфографикой.

«Важная

дата»

4 Периодич-

но

Замет-

ка

В рубрике публикуется

материал, посвященный

памятной дате. Например,

к годовщине какого-либо

исторического события,

связанного

с работой предприятия.

«Нескучная

статистика»

2 Периодич-

но

Инфо-

гра-

фика

Рубрика представляется

собой какой-то интересный

факт из работы предприятия,

выполненный в виде

инфографики.

«Вопрос-

ответ»

3 В каждом

номере

Вопрос

-ответ

Абсолютно новая рубрика на

страницах газеты

«Выделенная полоса».

Состоит из вопроса любого

из сотрудников предприятия

и ответа на этот вопрос

генерального директора

А. В. Лызина.

В одном номере
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публикуются ответы на 4-5

самых важных и интересных

вопросов, поступивших

в редакцию. Данная рубрика

– один из способов наладить

обратную связь с читателями

и привлечь их внимание

к газете.

«История в

лицах»

4 Периодич-

но

Фото-

проект

Также новая рубрика на

страницах газеты. В ней

публикуются фотографии из

прошлого, взятые из архива

предприятия. Это

своеобразный фотопроект,

изображающий работу

сотрудников в прошлом веке,

он будет интересен

современным работникам,

которые смогут взглянуть

на то, как раньше выглядели

автобусы и форма водителей,

чем занимались сотрудники

и т.д.

«Конкурс» 4 Периодич-

но

Кон-

курс

Цель данной рубрики также

заключается в обеспечении

обратной связи с читателями.

Конкурс будет вдохновлять

сотрудников на творчество

в свободное от работы время
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(в газете публикуется,

например, лучшая

фотография от сотрудника,

лучший текст или

стихотворение).

«Подслушано

в автобусе»

4 В каждом

номере

Анек-

дот

Шуточная юмористическая

рубрика, в которой

публикуются анекдоты

на транспортную тематику

для развлечения читателей.

87

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Полоса набора и модульная сетка

новой КГМ газеты «Выделенная полоса»
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9

Газета «Выделенная полоса» после

редизайна

Рис. 1. Первая полоса № 1(7) январь 2016 г.
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Рис. 2. Страница 2 № 1(7) январь 2016 г.
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Рис. 3. Страница 3 № 1(7) январь 2016 г.
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Рис. 4. Разворот № 1(7) январь 2016 г.
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Рис. 5. Страница 4 № 1(7) январь 2016 г.
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Рис. 6. Разворот № 2(8) апрель 2016 г.
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Рис. 7. Страница 4 № 2(8) апрель 2016 г.
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Рис. 8. Вариант макета для первой полосы с горизонтальным фото на три колонки
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Рис. 9. Вариант макета для первой полосы с вертикальным фото на две колонки