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На прошедшем в Санкт-Петербургском университете в декабре 2015 года фестивале малой прессы научный руководитель данной дипломной работы провел для журналистов корпоративный прессы отдельный мастер-класс, посвященный дизайну. Выяснилось, что проблема качественного наполнения композиционно-графической модели у этого сегмента прессы стоит остро. В связи с этим рецензируемая дипломная работа представляется актуальной и своевременной, тем более, что в ней представлено не просто теория, а собственный практический опыт.

Мы не совсем согласны с автором, что «в основном, именно дизайн корпоративных СМИ вызывает трудности у сотрудников предприятий» (с.3), так как этот тезис не подкрепляется никакими фактами и скорее всего не соответствует действительности – у корпоративных СМИ содержание хромает не менее, чем дизайн.

В первой главе автор с опорой на теоретические исследования рассматривает основные понятия своей работы, особенности функционирования корпоративных СМИ в России. Исследователь сразу же после теоретического блока подробно разбирает три корпоративных газеты и дает конкретные советы, которые вполне логично адресовать непосредственно редакциям, чтобы полезные рекомендации не остались только в самом дипломе. Особо стоит отметить, что исследователь не ограничивается только анализом дизайна. Важным выглядит тезис о необходимости корпоративных СМИ быть не просто пиар-продуктом, но и учитывать законы и принципы аналитической журналистики и публицистики. Елизавета Алексеевна на примере газеты «Поехали!» также делает важный вывод о том, что журналисты корпоративной газеты не должны закрывать глаза на проблемные и острые темы.
Во второй главе выводы подкрепляются анализом собственного проекта в газете «Выделенная полоса». Любопытным выглядит обращение к истории издания с оглядкой на прежний опыт – исследователь с уважением относится к советскому прошлому газеты, что, безусловно, положительно характеризует его, как автора. На конкретных примерах разбираются недостатки прежней композиционно-графической модели, и этот «разбор полётов» может быть весьма полезным для любого корпоративного издания.

К незначительным недочетам работы можно отнести, возможно, увлечение автором проблемой только дизайна: в процессе улучшения газеты «Выделенная полоса» остались неясными вопросы об изменении содержательной стороны текстов. Возможно, в дипломе стоило отдельный параграф посвятить анализу текстовой составляющей и предложениям по их улучшению. Но это говорит только о том, что исследование может быть продолжено.

Результаты работы имеют практическое применение – разработанный дизайн-макет используется в качестве рабочего макета газеты «Выделенная полоса».
К дипломному сочинению отнесены и любопытные приложения: от богатого иллюстративного материала до экспертного интервью с пресс-секретарем предприятия, что качественно дополняет работу.
В целом дипломное сочинение Е. А. Мозгалевой выполнено на самостоятельном исследовательском уровне, текст и его оформление в полной мере соответствуют требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. Полагаю, что рецензируемое сочинение заслуживает отличной оценки.
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